投资收益  43,926,954.06

补贴收入  5,339,638.81

营业外收支净额  35,349,300.32

经营活动产生的现金流量净额  61,662,599.92

现金及现金等价物净增加额  -81,748,986.02

（二）扣除非经常性损益项目和金额

单位:元  币种:人民币

非经常性损益项目  金额
处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他

长期资产产生的损益
29,195,760.80

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免 1,239,590.00
各种形式的政府补贴 3,170,585.93

短期投资损益，但经国家有关部门批准设立的有经营的金额

机构获得的短期投资损益除外
4,709,398.64

扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后

的其他各项营业外收入、支出
4,419,604.36

以前年度已经计提各项减值准备的转回 6,848,917.53

所得税影响额 -4,815,821.66

合计  44,768，035.60

（三）报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位:元  币种:人民币
2003年  2002年  主要会

计数据  2004年
调整后  调整前  调整后  调整前

主营业

务收入  10,814,950,110.24 9,785,804,464.57 9,785,804,464.57 7,235,687,313.06  7,235,687,313.06

利润总

额  190,800,018.11 240,011,175.28 257,876,224.74 213,477,213.21 213,477,213.21

净利润  93,135,400.55 136,581,296.92 154,446,346.38 125,847,063.73 125,847,063.73

扣除非

经常性

损益的

净利润

48,367,364.95 82,452,231.02 100,317,280.48 106,816,695.10 106,816,695.10

2003年末  2002年末
 2004年末

调整后  调整前  调整后  调整前
总资产  6,464,172,264.12 6,142,849,230.67 6,154,848,642.13 5,402,814,501.19  5,402,814,501.19

股东权

益  1,763,288,884.24 1,711,928,602.30 1,729,793,651.76 1,622,794,458.33 1,559,553,026.73

经营活

动产生

的现金

流量净

额

61,662,599.92 484,270.60 484,270.60 100,843,203.22 100,843,203.22

2003年  2002年  主要财

务指标  2004年
调整后  调整前  调整后  调整前

每股收

益（全
0.20 0.29 0.33 0.40 0.40

上海市医药股份有限公司 2004年年度报告

 3

面摊

薄）
净资产

收益率

（全面

摊薄）

（%）

5.28 7.98 8.93 7.75 8.07

扣除非

经常性

损益的

净利润

的净资

产收益

率（全

面摊

薄）

（%）

2.74 4.82 5.80 6.58 6.85

每股经

营活动

产生的

现金流

量净额

0.15 0.001 0.001 0.32 0.32

2003年末  2002年末
 2004年末

调整后  调整前  调整后  调整前
每股净

资产  3.72 3.61 3.65 5.13 4.931

调整后

的每股

净资产
3.46 3.35 3.35 4.72 4.72

（四）按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露编报规则》第 9号的要求计算的净资产收益

率及每股收益

单位:元  币种:人民币

净资产收益率（%）  每股收益
报告期利润

全面摊薄  加权平均  全面摊薄  加权平均
主营业务利润  56.63 56.63 2.11 2.11

营业利润  6.02 6.02 0.22 0.22

净利润  5.28 5.28 0.20 0.20

扣除非经常性损益后的净利润 2.74 2.74 0.10 0.10

（五）报告期内股东权益变动情况及变化原因

单位:元  币种:人民币

项目  股本  资本公积  盈余公积  法定公益金 未分配利润 股东权
益合计

期初数  474,310,737.00 670,547,013.27 299,283,945.08 113,843,957.98 267,786,906.95

本期增加  188,248,134.00 1,827,121.45 34,369,350.29 13,825,631.91 96,915,594.38
本期减少  188,248,134.00  3,780,193.83 1,260,064.61 77,971,590.35

期末数  474,310,737.00 672,374,134.72 329,873,101.54 126,409,525.28 286,730,910.98

上海市医药股份有限公司 2004年年度报告

 4

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

单位:股
本次变动增减（＋，－）

   期初值
配股 送股 公积金转

股  增发 其他  小计
期末值

一、未上市流通股份
1、发起人股份  188,248,134   188,248,134

 其中：
 国家持有股份  188,248,134   188,248,134

 境内法人持有股份
 境外法人持有股份
 其他
2、募集法人股份

3、内部职工股
4、优先股或其他

未上市流通股份合计 188,248,134   188,248,134

二、已上市流通股份
1、人民币普通股  286,062,603   286,062,603

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

已上市流通股份合计  286,062,603   286,062,603

三、股份总数  474,310,737   474,310,737

2、股票发行与上市情况

(1) 前三年历次股票发行情况

单位:股 币种:人民币

种类  发行日期  发行价格

（元）  发行数量 上市日期  获准上市
交易数量

交易终止

日期

配股
2001年 3月 1

日
16 40,744,414

2001年 4月 9

日
37,619,828

资本公积金转增

股本
2001年 5月 14

日   45,910,439
2001年 5月 15

日
45,910,439

资本公积金转增

股本
2003年 6月 18

日   158,103,579
2003年 6月 20

日
158,103,579

（1）经中国证监会证监公司字[2001]20号文批准，公司以 1999年末总股本 229,552,305股为基

数，每 10股配售 3股，配股价为每股 16元人民币。股权登记日 2001年 3月 1日，除权基准日 2001

年 3月 2日。本次配售发行股份总数为 40,744,414股。其中国家股股东上海医药（集团）有限公